
Portaria nº 001/COMELEUFSC/2017-18 

As Entidades Representativas (ANDES, APG, APUFSC, DCE e SINTUFSC) da 
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto na Resolução n.º 001/COMELEUFSC, de 21 de novembro de 2017, 
R E S O L V E M: 

1. Designar : Paulo Marcos Borges Rizzo (ANDES), Bruna Veiga de Moraes (APG), 
Valmir José Oleias (APUFSC), Clara Niehues Rivas (DCE), Claudio Roberto Silvano e 
João Batista da Silva (SINTUFSC) para constituírem comissão eleitoral que conduzirá o 
processo para a consulta à comunidade universitária na escolha de Reitor da UFSC, 
tendo como suplentes Bartira Silveira Grandi (ANDES), Peterson Silva (APG), Jovelino 
falqueto (APUFSC), Jhonathan Facin de Moura (DCE), Cláudio Hohher da Trindade e 
Geraldino Barbosa (SINTUFSC)

2. A presidência, a vice-presidência, a primeira secretaria e a segunda secretaria ficarão 
respectivamente sob a responsabilidade de Paulo Marcos Borges Rizzo (ANDES), 
Valmir José Oleias (APUFSC), Clara Niehues Rivas (DCE) e Bruna Veiga de Moraes 
(APG). 

ANDES/UFSC– APG/UFSC – APUFSC – DCE/UFSC – SINTUFSC


